

## Faculty of Commerce

**B.Com III-Year, CBCS - VI Semester Regular Examinations –June/July, 2022**

(For All Streams of B.Com)

**PAPER: Theory and Practice of GST**

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

**Section-A**I. Answer any *five* of the following

(5x4=20 Marks)

1. Input tax Credit
2. Intra-State Supply
3. Composite Dealer
4. Cancellation of Services
5. Deemed Supply of Services
6. What are the taxes subsumed under GST.
7. Credit Note
8. GST Portal

**Section-B**

II. Answer the following

(5x12=60 Marks)

9. (a) What is GST? What are the benefits and drawbacks of GST?

(OR)

(b) Explain the procedure for cancellation and revocation of GST Registration.

10.(a) Define the Supply under Section 7 of GST Act?

(OR)

(b) Mr. Raghu, a registered dealer under GST act in Hyderabad, has the following information from his books. Compute GST Liability.

- i. Inter state taxable supply of goods Rs. 4,00,000
- ii. Intra State taxable supply of goods Rs. 5,00,000
- iii. Intra state taxable purchase Rs. 1,25,000.
- iv. Tax Rates are : CGST = 12%, SGST = 12%, IGST = 18%

11.(a) What are the records and accounts to be maintained by a person registered under GST Act?

(OR)

(b) Mr. Rehman was in the production of household consumables, during the period he has purchased raw material worth Rs. 9,25,568 inclusive of GST @ 12%, but at the time of purchase regarding a single invoice, Rehman forgot to provide his GST details amounting to 76,000 and goods worth 84,000 was purchased from unregistered dealers. Sales during the period was amounting to Rs. 11,00,000 exclusive of tax. Out of sales 3,60,000 sales are made to

unregistered persons. Find out the Tax liability assuming that the tax rate was 12%.

12.(a) What is Service under the CGST Act and explain about the time of supply of Service.

(OR)

(b) Mr. John of Kerala Provided services for Rs.74,000 to Mr.Shyam of Karnataka. Mr. John purchased input services for Rs.47,200 (inclusive of IGST 18%) from Mr. Gopi of Telangana. SGST and CGST rate of supply of goods and services is 12% each. Find the following:

- i. Total price charged by Mr. John for supply of services
- ii. Who is liable to pay GST?
- iii. Net liability of GST.

13. (a) Explain about export supply of services. Explain its tax treatment under GST.

(OR)

(b) Explain about reverse charge mechanism. Determine the time of supply under reverse charge mechanism with some examples.

\*\*\*\*\*



## Faculty of Commerce

## B.Com. III-Year, CBCS - VI Semester Regular Examinations - June/July, 2022

(For All Streams of B.Com)

## PAPER: Theory and Practice of GST

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

విభాగం - ఎ

I. ఈ క్రింది ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి. (5x4=20 Marks)

1. ఇన్పుట్ టాక్స్ క్రెడిట్
2. రాష్ట్రం లోపల సరఫరా
3. మిశ్రమ డీలర్
4. సేవల రద్దు
5. భావించబడిన సేవల సరఫరా
6. GST రాకతో ఉపసంహరించబడిన పన్నులు ఏవి?
7. క్రెడిట్ నోట్
8. GST పోర్టల్

విభాగం - బి

II. ఈ క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి. (5x12=60 Marks)

9. (a) GST అంటే ఏమిటి? GST యొక్క ప్రయోజనాలు మరియు పరిమితులు వివరించండి.

(లేదా)

(b) GST రిజిస్ట్రేషన్ రద్దు మరియు ఉపసంహరణ ప్రక్రియను వివరించండి.

10. (a) GST చట్టంలోని సెక్షన్ 7 కింద సరఫరాను నిర్వచించండి?

(లేదా)

(b) హైదరాబాద్ లో GST చట్టం కింద రిజిస్ట్రేషన్ అయిన ముస్లిం షుగర్ మిల్స్ లకు GST బాధ్యతను లెక్కించండి.

- i. రాష్ట్రాంతర పన్ను పరిధిలోకి వచ్చే వస్తువుల సరఫరా రూ.4,00,000
- ii. అంతరాష్ట్ర పన్ను పరిధిలోకి వచ్చే వస్తువుల సరఫరా రూ.5,00,000
- iii. అంతరాష్ట్ర పన్ను విధించదగిన కొనుగోలు రూ.1,25,000.
- iv. పన్ను రేట్లు: CGST = 12%, SGST = 12%, IGST = 18%

11. (a) GST చట్టం కింద నమోదైన వ్యక్తి నిర్వహించాల్సిన రికార్డులు మరియు ఖాతాలను ఏవి?

(లేదా)

(b) Mr. రెహమాన్ గృహోపకరణాల ఉత్పత్తిలో ఉన్నారు, ఈ కాలంలో అతను రూ.9,25,568 తో GST @ 12% సహా, విలువైన ముడి సరుకును కొనుగోలు చేశాడు. కానీ ఒక ఇన్వాయిస్ కు సంబంధించి రూ.76,000ల కొనుగోలు చేసి సమయంలో, రెహమాన్ తన GST వివరాలను అందించడం మర్చిపోయాడు. మరియు రూ.84,000 విలువైన వస్తువులు నమోదు కాని డీలర్ల నుండి కొనుగోలు చేయబడ్డాయి. ఈ కాలంలో అమ్మకాలు రూ.11,00,000 (పన్ను కాకుండా) అమ్మకాలలో, రూ.3,60,000 అమ్మకాలు నమోదు కాని వ్యక్తులకు జరిగాయి. పన్ను రేటు 12% అని భావించి పన్ను బాధ్యతను కనుగొనండి.

12.(a) CGST చట్టం ప్రకారం సేవలు అంటే ఏమిటి మరియు సేవల సరఫరా సమయం గురించి వివరించండి.

(లేదా)

(b) కేరళకు చెందిన మిస్టర్ జాన్ కర్ణాటకకు చెందిన శ్రీ శ్యామ్కు రూ.74,000 ల విలువ గల సేవలను అందించారు. Mr. జాన్, తెలంగాణకు చెందిన Mr. గోపి నుండి 47,200 (IGST 18%తోకలిపి) విలువ గల సేవలను పొందెను. వస్తువులు మరియు సేవల సరఫరా యొక్క SGST మరియు CGST రేట్లు 12%.కింది వాటిని కనుగొనండి:

- i. సేవల సరఫరా కోసం మిస్టర్ జాన్ వసూలు చేసిన మొత్తం ధర
- ii. GST చెల్లించడానికి ఎవరు బాధ్యత వహిస్తారు?
- iii. GST యొక్క నికర బాధ్యత

13.(a) సేవల ఎగుమతి గురించి వివరించండి. GST కింద దానికి సంబంధించిన పన్నువిధానాన్ని వివరించండి.

(లేదా)

(b) ఎదురు చెల్లింపుల గురించి వివరించండి.

కొన్ని ఉదాహరణలతో ఎదురు చెల్లింపుల గురించి కింద సరఫరా సమయాన్ని నిర్ణయించండి.

\*\*\*\*\*